
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
(Минприроды Хакасии)

ул. Вяткина, 4а, г. Абакан, Республики Хакасия, 655017
тел./факс (3902) 357-712, е-mail: min-prirod@r-19.ru

ПРИКАЗ

« 24   » июля__ 2023 г. Абакан                               № 010-308-пр_______________

Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на 
территории Республики Хакасия 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления» (с последующими изменениями), Законом 
Республики Хакасия от 11.03.2008 № 03-ЗРХ «Об отходах производства и 
потребления» (с последующими изменениями), постановлением Правительства 
Российской Федерации от 04.04.2016 № 269 «Об определении нормативов 
накопления твердых коммунальных отходов», Положением о Министерстве 
природных ресурсов и экологии Республики Хакасия, утвержденным 
постановлением Правительства Республики Хакасия от 25.06.2013 № 346 
(с последующими изменениями), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые нормативы накопления твердых коммунальных 
отходов на территории Республики Хакасия с 01.07.2023.

2. Признать утратившими силу:
приложение 4 к приказу Государственного комитета по тарифам и 

энергетике Республики Хакасия от 08.08.2012 № 86-п «Об утверждении 
нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления 
коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме» («Хакасия», 2012, № 170, № 247; 2013, № 48, № 106; 2014, 
№ 27; 2015, № 82, № 139; 2016, № 156, № 246; 2017, № 102, № 233-234, 
№ 249-250; 2020, № 213);

приказ Госкомтарифэнерго Хакасии от 19.12.2017 № 8-п «О внесении 
изменений в приказ Государственного комитета по тарифам и энергетике 
Республики Хакасия от 08.08.2012 № 86-п «Об утверждении нормативов 
потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных 
ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме» 
(«Хакасия», 2017, № 249-250);

mailto:min-prirod@r-19.ru


2

приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Хакасия от 17.04.2019 № 090-156-п «Об утверждении нормативов 
накопления твердых коммунальных отходов на территории Республики Хакасия, 
дифференцированно относительно категорий потребителей услуги по обращению с 
отходами - юридических лиц» («Хакасия», 2019, № 104-105).

Министр природных ресурсов 
и экологии Республики Хакасия                                                                 В.Ю. Лебедев



Приложение  
к приказу Министерства 
природных ресурсов и экологии 
Республики Хакасия 
от 24.07. 2023 № 010-308-пр

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов

Норматив накопления 
ТКО за год

Норматив накопления 
ТКО за месяц№ 

п/п

Наименование 
объекта в составе 

категории

Расчетная единица, 
в отношении 

которой 
устанавливается 

норма кг/год м3/год кг/месяц м3/месяц
1 Домовладения

1.1 Многоквартирные 
дома, в том числе: 1 проживающий 213,55781 1,71439 17,79648 0,14287

крупногабаритные 
отходы 1 проживающий 2,83333 0,04341 0,23611 0,00362

1.2
Индивидуальные 

жилые дома, в том 
числе: 

1 проживающий 370,44539 2,52598 30,87045 0,2105

крупногабаритные 
отходы 1 проживающий 2,83333 0,04341 0,23611 0,00362

2 Административные здания, учреждения, конторы

2.1

Научно-
исследовательские, 

проектные институты 
и конструкторские 

бюро

1 сотрудник 8,140532 0,391479 0,678378 0,032623

2.2 Банки, финансовые 
учреждения 1 сотрудник 39,047190 1,800076 3,253933 0,150006

2.3 Отделения связи 1 сотрудник 30,363830 1,458972 2,530319 0,121581

2.4 Административные, 
офисные учреждения 1 сотрудник 21,464086 0,855078 1,788674 0,071257

3 Предприятия торговли

3.1 Продовольственные 
магазины

1 кв. метр общей 
площади 6,779018 0,200055 0,564918 0,016671

3.2 Промтоварные 
магазины

1 кв. метр общей 
площади 2,680043 0,096387 0,223337 0,008032

3.3 Торговые палатки, 
лотки, киоски

1 кв. метр общей 
площади 16,979020 1,051711 1,414918 0,087643

3.4 Павильоны 1 кв. метр общей 
площади 5,393704 0,330611 0,449475 0,027551

3.5 База смешанных 
товаров 1 торговое место 0,775490 0,006433 0,064624 0,000536

3.6 Супермаркеты 
(универмаги)

1 кв. метр общей 
площади 3,013756 0,065573 0,251146 0,005464

3.7 Рынки 
продовольственные

1 кв. метр общей 
площади 6,260763 0,049889 0,521730 0,004157



4

Норматив накопления 
ТКО за год

Норматив накопления 
ТКО за месяц№ 

п/п

Наименование 
объекта в составе 

категории

Расчетная единица, 
в отношении 

которой 
устанавливается 

норма кг/год м3/год кг/месяц м3/месяц

3.8 Рынки промтоварные 1 кв. метр общей 
площади 0,694036 0,009054 0,057836 0,000754

4 Организации транспортной инфраструктуры

4.1

Автомастерские, 
шиномонтажные 

мастерские, станции 
технического 
обслуживания

1 машино-место 117,060700 4,914016 9,755058 0,409501

4.2 Автозаправочные 
станции 1 машино-место 579,103351 5,981592 48,258613 0,498466

4.3 Автостоянки и 
автопарковки 1 машино-место 0,305629 0,013399 0,025469 0,001117

4.4

Гаражи, гаражные 
кооперативы, 

парковки закрытого 
типа

1 машино-место 0,199045 0,006470 0,016587 0,000539

4.5 Автомойки 1 машино-место 75,514030 3,007991 6,292836 0,250666

4.6
Железнодорожные 

вокзалы, автовокзалы, 
аэропорт

1 пассажир 3,888212 0,052309 0,324018 0,004359

5 Образовательные организации

5.1
Дошкольные 

образовательные 
учреждения

1 ребенок 16,249176 0,199997 1,354098 0,016666

5.2 Общеобразовательны
е учреждения 1 учащийся 4,639306 0,074458 0,386609 0,006205

5.3

Учреждения 
начального и 

среднего 
профессионального 

образования, высшего 
профессионального и 

послевузовского 
образования или иное 

учреждение, 
осуществляющее 
образовательный 

процесс

1 учащийся 7,088885 0,136986 0,590740 0,011415

5.4 Детские дома, 
интернаты 1 место 89,650066 0,650542 7,470839 0,054212

6 Культурно-развлекательные, спортивные учреждения

6.1

Клубы, кинотеатры, 
концертные залы, 

театры, дома 
культуры

1 место 3,270033 0,087975 0,272503 0,007331

6.2 Библиотеки, архивы 1 место 11,269024 0,438410 0,939085 0,036534

6.3
Выставочные залы, 
музеи, культурно-
досуговые центры

1 кв. метр общей 
площади 0,349503 0,014303 0,029125 0,001192



5

Норматив накопления 
ТКО за год

Норматив накопления 
ТКО за месяц№ 

п/п

Наименование 
объекта в составе 

категории

Расчетная единица, 
в отношении 

которой 
устанавливается 

норма кг/год м3/год кг/месяц м3/месяц

6.4 Спортивные арены, 
стадионы 1 место 2,789491 0,062993 0,232458 0,005249

6.5 Спортивные клубы, 
центры, комплексы 1 место 22,004860 0,578603 1,833738 0,048217

6.6
Пансионаты, дома 

отдыха, 
туристические базы

1 место 49,292559 0,562790 4,107713 0,046899

6.7 Зоопарк, парк 
культуры и отдыха

1 кв. метр общей 
площади 0,172151 0,001521 0,014346 0,000127

7 Предприятия общественного питания

7.1
Кафе, рестораны, 
бары, закусочные, 

столовые
1 место 55,608318 0,898356 4,634027 0,074863

8 Предприятия службы быта

8.1

Мастерские по 
ремонту бытовой и 

компьютерной 
техники

1 кв. метр общей 
площади 3,229309 0,081953 0,269109 0,006829

8.2

Мастерские по 
ремонту обуви, 
ключей, часов, 
копировальные 

услуги

1 кв. метр общей 
площади 8,254421 0,316335 0,687868 0,026361

8.3
Мастерские по 

ремонту и пошиву 
одежды

1 кв. метр общей 
площади 4,080591 0,197816 0,340049 0,016485

8.4 Химчистки и 
прачечные

1 кв. метр общей 
площади 0,883059 0,048377 0,073588 0,004031

8.5

Парикмахерские, 
салоны красоты, 
косметические 

салоны

1 место 60,787470 3,093858 5,065623 0,257822

8.6 Общежития 1 место 77,201152 0,691144 6,433429 0,057595

8.7 Гостиницы 1 место 50,569756 0,827681 4,214146 0,068973

8.8 Бани, сауны 1 кв. метр общей 
площади 4,450408 0,133913 0,370867 0,011159

9 Предприятия в сфере похоронных услуг

9.1
Организации, 
оказывающие 

похоронные услуги

1 кв. метр общей 
площади 1,032602 0,057614 0,086050 0,004801

9.2 Кладбища 1 га 0,007317 0,000152 0,000610 0,000013

10 Предприятия иных отраслей промышленности

10.1 Аптека, оптика 1 кв. метр общей 
площади 2,505132 0,153588 0,208761 0,012799

10.2
Предприятия иных 

отраслей 
промышленность

1 кв. метр общей 
площади 0,628782 0,016687 0,052399 0,001391


